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Jahresbericht per 31. Dezember 2023

die MERKUR PRIVATBANK konnte ihren Wachstumskurs 
2023 auch in einem herausforderndem Marktumfeld in allen 
Geschäftsbereichen erfolgreich fortsetzen. Unser Bankhaus 
steigerte die Bilanzsumme um 16,4 % auf 3,76 Mrd. EUR 
und den Gewinn nach Steuern um 11,3 %.

Grundlage für den Erfolg ist das nachhaltige Geschäftsmodell –  
geprägt durch unabhängige Beratung, langfristige und ver­
trauensvolle Kundenbeziehungen sowie die unternehmerische 
Haltung der Bank. Dies hat auch 2023 zu einem Anstieg der  
Assets under Management geführt, von 2,98 Mrd. EUR auf 
3,54 Mrd. EUR. Parallel stieg das Kreditvolumen der Gesamt­
bank auf 3,12 Mrd. EUR (Vorjahr: 2,59 Mrd. EUR). Die Bank 
erhöhte konsequent die Eigenmittel um 39,4 Mio. EUR. Das 
entspricht einem Plus von 15 %.

Maßgeblich getragen von einem deutlichen Anstieg des Zins­
überschusses auf 95,8 Mio. EUR (2022: 69,6 Mio. EUR) ist 
das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit zum Jahres­
abschluss auf 28,9 Mio. EUR (2022: 22,2 Mio. EUR) ange­
wachsen. 

Mit einer Steigerung um 6,5 % bei den Investitionen hat die  
MERKUR PRIVATBANK auch im letzten Jahr den ein­
geschlagenen Weg fortgesetzt. Unter der Prämisse, die  
beste Beratung anbieten zu können, haben wir konsequent 
in qualifiziertes Personal und die Weiterentwicklung unserer 
Standorte investiert. Dies beinhaltet etwa die optimierte 
Büroausstattung, effiziente, digitalisierte Geschäftsprozesse 
und ein zielgenaues Marketing.

Auch auf das laufende Jahr blickt das Bankhaus wieder  
optimistisch und sieht sich mit seinem stark diversifizierten 
Geschäftsmodell gut aufgestellt. Im Fokus bleibt der verant­
wortliche Wachstumskurs, der in aller Geradlinigkeit, Zu­
verlässigkeit und Beständigkeit auch im Jahr 2024 fortge­
führt werden soll.
  
München, März 2024
Ihre Geschäftsleitung

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

Auszüge aus der Bilanz  
sowie Gewinn- und Verlustrechnung

Bilanzsumme

Liquide Mittel

Forderungen an Kreditinstitute

Forderungen an Kunden

Festverzinsliche Wertpapiere

Beteiligungen

Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR

3.228.183,7

28.488,3

506.197,3

2.593.221,7

54.428,1

20,0

25.782,8

243.993,5

2.672.606,3

262.136,7

 
 31.12.2022 

TEUR

3.756.698,8

29.912,5

554.349,0

3.121.863,6

4.825,0

20,0

26.134,9

248.513,7

3.139.886,3

301.563,8
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TEUR

 
31.12.2022 

TEUR

 
31.12.2023 

TEUR

Zinsüberschuss

Provisionsüberschuss

Erträge aus Finanzgeschäften

Personalkosten

andere Verwaltungskosten  
einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen

Teilbetriebsergebnis

Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen

Risikovorsorge

Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit * )

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Periodengewinn *)

69.575,8

23.496,9

5.589,6

-36.216,0

 
-21.764,9

40.681,4

-2.387,5

-8.342,8

-7.800,0

22.151,1

-10.507,8

11.643,3

95.771,1

20.740,2

2.407,7

-38.163,0

 
-23.577,5

57.178,5

-3.150,5

-8.115,1

-17.000,0

28.912,9

-15.951,9

12.961,0

* )	 Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.



Vorläufi ger Jahresbericht
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ZENTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA
Bayerstraße 33
80335 München

Postfach 201427
80014 München

E­Mail direkt@merkur­privatbank.de

Weitere Informationen über die 
MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:

www.merkur-privatbank.de

Unsere Standorte
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ASCHAFFENBURG

AUERBACH

BAD BRÜCKENAU

BAD KISSINGEN
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