# MERKUR PRIVATBANK – Vorläufiger Jahresbericht per 31. Dezember 2023

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

die MERKUR PRIVATBANK konnte ihren Wachstumskurs 2023 auch in einem herausforderndem Marktumfeld in allen Geschäftsbereichen erfolgreich fortsetzen. Unser Bankhaus steigerte die Bilanzsumme um 16,4 % auf 3,76 Mrd. EUR und den Gewinn nach Steuern um 11.3 %.

Grundlage für den Erfolg ist das nachhaltige Geschäftsmodell – geprägt durch unabhängige Beratung, langfristige und vertrauensvolle Kundenbeziehungen sowie die unternehmerische Haltung der Bank. Dies hat auch 2023 zu einem Anstieg der Assets under Management geführt, von 2,98 Mrd. EUR auf 3,54 Mrd. EUR. Parallel stieg das Kreditvolumen der Gesamtbank auf 3,12 Mrd. EUR (Vorjahr: 2,59 Mrd. EUR). Die Bank erhöhte konsequent die Eigenmittel um 39,4 Mio. EUR. Das entspricht einem Plus von 15 %.

Maßgeblich getragen von einem deutlichen Anstieg des Zinsüberschusses auf 95,8 Mio. EUR (2022: 69,6 Mio. EUR) ist das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit zum Jahresabschluss auf 28,9 Mio. EUR (2022: 22,2 Mio. EUR) angewachsen.

Mit einer Steigerung um 6,5 % bei den Investitionen hat die MERKUR PRIVATBANK auch im letzten Jahr den eingeschlagenen Weg fortgesetzt. Unter der Prämisse, die beste Beratung anbieten zu können, haben wir konsequent in qualifiziertes Personal und die Weiterentwicklung unserer Standorte investiert. Dies beinhaltet etwa die optimierte Büroausstattung, effiziente, digitalisierte Geschäftsprozesse und ein zielgenaues Marketing.

Auch auf das laufende Jahr blickt das Bankhaus wieder optimistisch und sieht sich mit seinem stark diversifizierten Geschäftsmodell gut aufgestellt. Im Fokus bleibt der verantwortliche Wachstumskurs, der in aller Geradlinigkeit, Zuverlässigkeit und Beständigkeit auch im Jahr 2024 fortgeführt werden soll.

München, März 2024 Ihre Geschäftsleitung

### Auszüge aus der Bilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung

	31.12.2022 TEUR	31.12.2023 TEUR
Bilanzsumme	3.228.183,7	3.756.698,8
Liquide Mittel	28.488,3	29.912,5
Forderungen an Kreditinstitute	506.197,3	554.349,0
Forderungen an Kunden	2.593.221,7	3.121.863,6
Festverzinsliche Wertpapiere	54.428,1	4.825,0
Beteiligungen	20,0	20,0
Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter	25.782,8	26.134,9
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	243.993,5	248.513,7
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	2.672.606,3	3.139.886,3
Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR	262.136,7	301.563,8
	31.12.2022 TEUR	31.12.2023 TEUR
Zinsüberschuss	69.575,8	95.771,1
Provisionsüberschuss	23.496,9	20.740,2
Erträge aus Finanzgeschäften	5.589,6	2.407,7
Personalkosten	-36.216,0	-38.163,0
andere Verwaltungskosten einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen	-21.764,9	-23.577,5
Teilbetriebsergebnis	40.681,4	57.178,5
Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen	-2.387,5	-3.150,5
Risikovorsorge	-8.342,8	-8.115,1
Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken	-7.800,0	-17.000,0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit *)	22.151,1	28.912,9
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-10.507,8	-15.951,9
Periodengewinn *)	11.643,3	12.961,0

<sup>\*)</sup> Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.

#### **Unsere Standorte**

- 1 ASCHAFFENBURG
- 2 AUERBACH
- 3 BAD BRÜCKENAU
- 4 BAD KISSINGEN
- 5 BAD NEUSTADT
- **6** BAMBERG
- 7 DARMSTADT

- 8 DÜSSELDORF
- 9 FRANKFURT
- 10 FULDA
- 11 GELNHAUSEN
- 12 HAMMELBURG
- JENA
- MANNHEIM

- 15 MEININGEN
- 16 MÜNCHEN
- 17 PLAUEN
- STUTTGART
- 19 WIESBADEN
- 20 WÜRZBURG



#### 7FNTRALI

MERKUR PRIVATBANK KGaA Bayerstraße 33 80335 München

Postfach 201427 80014 München

E-Mail

direkt@merkur-privatbank.de



## Vorläufiger Jahresbericht

per 31. Dezember 2023



Weitere Informationen über die

www.merkur-privatbank.de

MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:



